
1. Änderungssatzung der Benutzungs- und Gebührensatzung für die 
öffentliche Bibliothek der Stadt Coswig (Anhalt)  

 
Auf Grund der §§ 8 und 45 Abs. 2 Nr. 1 des Kommunalverfassungsgesetzes des Landes 
Sachsen-Anhalt (KVG LSA) vom 17.6.2014 (GVBl. LSA S. 288) hat der Stadtrat der Stadt 
Coswig (Anhalt) am 25.06.2015 die 1. Änderungssatzung der Benutzungs- und 
Gebührensatzung für die öffentliche Bibliothek der Stadt Coswig (Anhalt) vom 27.11.2012 
beschlossen.   
 
 

Artikel 1 
§ 13 – Gebühren erhält folgenden Wortlaut: 

 
Für die Benutzung der Bibliothek ist eine jährliche Benutzungsgebühr zu entrichten. Für 
bestimmte Amtshandlungen, Mahnungen und Sonderleistungen werden Gebühren und 
Auslagenersatz auf der Basis des Gebührentarifes erhoben.  
 
1. Neuerstellen eines Benutzerausweises 

 

Jahresausweis Erwachsene 10,00 € 

Kurzzeitausweis für Erwachsene für eine begrenzte Nutzungsdauer 
von 8 Wochen 

3,00 € 

Kinder und Jugendliche bis 18 Jahre ohne Gebühr 

Ersatzausstellung eines Benutzerausweises bei Verlust 2,00 € 

 
2. Ausleihgebühren 

 

DVD innerhalb der Ausleihfrist je DVD 1,50 € 

Für jede Bestellung im Leihverkehr wird eine Verwaltungsgebühr 
erhoben; bei Erfolg zzgl. Portogebühren  

2,00 € 
 

 
3. Versäumnisgebühren für Überschreitungen der Leihfrist je Medieneinheit und 

angefangene Woche, ohne dass es einer Mahnung bedarf 
 

Erwachsene 1,00 € 

Kinder 0,50 € 

Maximale Versäumnisgebühr für Erwachsene je Medieneinheit 6,00 € 

Maximale Versäumnisgebühr für Kinder je Medieneinheit 3,00 € 

 
4. Gebühr für Medien, die auf dem Wege des Verwaltungsvollstreckungsgesetzes 

eingezogen bzw. ersetzt werden müssen: 
 
Medienersatz (bei Verlust oder Beschädigung) zzgl. Einarbeitungsgebühr in Höhe von 3,00 € 
und alle anfallenden Portogebühren. 
 
5. Nutzungsgebühren für Computerarbeitsplätze 

 

Offlinenutzung (Schreibprogramme u. ä.). gebührenfrei 

Internetnutzung je angefangene 15 Minuten 0,50 € 

Ausdruck je Seite 0,10 € 
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6. Kopien 
 
Für Kopien gilt die jeweils aktuelle „Satzung über die Erhebung von Verwaltungskosten im 
eigenen Wirkungskreis“ der Stadt Coswig (Anhalt). 
 
7. Öffentliche Veranstaltungen in der Bibliothek (Unkostenbeitrag) 
 

Erwachsene 3,00 € 
 

Erwachsene Besucher mit gültigem Bibliotheksausweis 2,00 € 

Kinder und Jugendliche bis zum 16. Lebensjahr haben freien 
Eintritt 

ohne Gebühr 

 
Das Eintrittsgeld kann höher ausfallen bei Lesungen von Personen (Autoren und andere 
Künstler), die ihrerseits Anspruch auf Honorar oder Vergütung für die Durchführung der 
Veranstaltung haben. 
 
 

Artikel 2 
 

§ 17 – Inkrafttreten 
 
Die 1. Änderungssatzung tritt am Tag nach der Bekanntmachung in Kraft. 
 
 
 
 
Coswig (Anhalt), den 25.06.2015 
 
 
 
 
Berlin 
Bürgermeisterin 


